ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 de 5

EDITAL COMPLEMENTAR N° 02/2020 AO EDITAL N. 002/2019 – UNEMAT/COVEST

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
SELEÇÃO VIA NOTAS DO ENEM

O REITOR da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais,

torna público o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para os candidatos que tenham interesse em
participar da seleção para ocupação de vagas ociosas em cursos da Instituição.
  Essas vagas referem-se ao Edital n. 002/2019 – COVEST, publicado em 10 de dezembro de 2019,
oferecidas pelo Sistema de Seleção Unificada – SiSU 2020/1, conforme dispõe o subitem 9.1 do referido
Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Este Edital, em consonância com o Edital n. 002/2019 UNEMAT-COVEST, tem por objetivo tornar
público o Processo Seletivo Simplificado aos candidatos interessados em participar da seleção em um dos
cursos que possuem vagas ociosas.
1.2 Os Campus, cursos e as vagas ofertadas constam no Anexo I deste Edital.
1.3 Poderão participar deste Processo Seletivo Simplificado:

I. Interessados que tenham realizado o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) nas edições 2019,
2018 e 2017, e que tenham obtido nota mínima de 200 (duzentos) pontos na Redação da edição
apresentada;

II. Os candidatos que constam como classificados na Lista de Espera do SiSU/2020, os quais estarão
automaticamente excluídos da lista de espera do curso escolhido no SiSU;

III. Os candidatos que foram convocados na 1ª e 2ª chamadas e não realizaram matrícula no prazo
determinado.

1.4 O candidato (ou seu representante legal) interessado em inscrever-se no Processo Seletivo
Simplificado, deverá comparecer no dia 26/02/2020, das 14:00 às 17:00 e/ou no dia 27/02/2020, das 7:30
às 11:00 e das 13:30 às 15:00, nos locais e horários determinados no Anexo II deste Edital, onde o curso de
interesse é ofertado.

1.5 O candidato (ou seu representante legal) deverá comparecer munido dos documentos listados
abaixo:

1. Documento oficial de identificação com foto;
2. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
3. Cópia do boletim de desempenho individual no ENEM, em conformidade ao item 1.3 deste Edital.

1.5.1 O boletim de desempenho no ENEM poderá ser obtido no endereço eletrônico
https://enem.inep.gov.br/participante/#!/, basta informar o número do CPF e a senha do candidato.
1.5.2 A representação legal dar-se-á via procuração particular. Nesta hipótese, o candidato assumirá as
consequências de eventuais erros cometidos por seu procurador.
1.5.3 A inscrição no processo seletivo não gera direito à matrícula, mas o não comparecimento do
candidato selecionado no dia determinado para efetivação da mesma implicará na perda do direito.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2 de 5

2. DO RESULTADO E DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS OCIOSAS

2.1 A classificação dar-se-á por ordem decrescente, considerando a média aritmética das notas obtidas
nas quatro áreas do ENEM e na prova de Redação, computada com duas casas decimais, a partir do
boletim de desempenho apresentado pelo candidato:

a) Ciências Humanas e suas Tecnologias;
b) Ciências da Natureza e suas Tecnologias;
c) Linguagens, Códigos e suas Tecnologias;
d) Matemática e suas Tecnologias;
e) Redação.

2.1.1 Ocorrendo empate na classificação final, terá preferência o candidato que se enquadrar na seguinte
ordem:

a)  Maior nota na área do conhecimento - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias;
b)  Redação;
c)  Maior idade.

2.2 O resultado final do Processo Seletivo Simplificado será divulgado no dia 27/02/2019, no endereço
eletrônico www.unemat.br/vestibular.
2.3 O resultado será utilizado para convocação de 3ª chamada e convocações subsequentes (se houver),
conforme cronograma do Anexo III deste Edital.

3. DAS ORIENTAÇÕES PARA MATRÍCULA

3.1 A matrícula dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, será realizada na Supervisão
de Apoio Acadêmico (SAA) do Campus onde o curso é vinculado, nos dias e horários de atendimento da
respectiva Supervisão, conforme dispõe os Anexos II e III deste Edital.
3.2 É dever do candidato no ato da matrícula e no período determinado no cronograma (Anexo III),
entregar e comprovar todos os documentos exigidos no Edital n. 002/2019 – UNEMAT/COVEST. Caso esta
situação não se confirme, o candidato estará automaticamente eliminado, sendo convocado outro
candidato para preencher a vaga obedecendo à ordem de classificação.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Este Edital é válido somente para os cursos com vagas ociosas ou os que não possuem candidatos em
quantidade suficiente para preenchê-las.
4.2 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação e Assessoria
de Gestão de Concursos e Vestibulares da Universidade do Estado de Mato Grosso.

Cáceres/MT, 18 de fevereiro de 2020.

Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin
Reitor da Unemat

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3 de 5

ANEXO I

DOS CURSOS, CAMPUS E DAS VAGAS OFERTADAS

CURSO CAMPUS UNIVERSITÁRIO VAGAS
OFERTADAS

Ciências Biológicas - Bacharelado e Licenciatura - Noturno Alta Floresta 06 + CR

Engenharia Florestal - Bacharelado - Integral Alta Floresta 21 + CR

Ciência da Computação - Bacharelado - Noturno Alto Araguaia 25 + CR

Letras - Licenciatura - Noturno Alto Araguaia 15 + CR

Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Integral Dep. Renê Barbour - Barra do Bugres 28 + CR

Engenharia de Produção Agroindustrial - Bacharelado - Integral Dep. Renê Barbour - Barra do Bugres 20 + CR

Matemática - Licenciatura - Noturno Dep. Renê Barbour - Barra do Bugres 05 + CR

Administração - Bacharelado - Noturno Juara 09 + CR

Pedagogia - Licenciatura - Noturno Juara 03 + CR

Ciências Biológicas - Licenciatura - Noturno Nova Xavantina 01 + CR

Engenharia Civil - Bacharelado - Integral Nova Xavantina 07 + CR

Turismo - Bacharelado - Noturno Nova Xavantina 29 + CR

Ciências Econômicas - Bacharelado - Matutino Sinop 10 + CR

Matemática - Licenciatura - Noturno Sinop 06 + CR

Administração - Bacharelado - Matutino Tangará da Serra 12 + CR

Jornalismo - Bacharelado - Noturno Tangará da Serra 02 + CR

*CR: Cadastro reserva

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4 de 5

ANEXO II

DA RELAÇÃO DAS SUPERVISÕES DE APOIO ACADEMICO (SAAs)

HORÁRIOS DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO PARA REALIZAÇÃO DE MATRÍCULA

Todos os Campi (exceto Pontes e Lacerda): 07:30 às 11:00 / 13:30 às 17:00

Pontes e Lacerda: 13:00 às 18:00

CIDADE SUPERVISOR ENDEREÇO TELEFONE E-MAIL

ALTA FLORESTA Andressa Callegari
Silva

Perimetral Rogério Silva,
4930. Residencial Jardim
Flamboyant. CEP: 78.580-
000

(66) 3521-1464

saa.afl@unemat.br

ALTO ARAGUAIA Ialdon Borges
Carrijo

Rua Santa Rita, 148,
Centro.
CEP: 78780-000

(66) 3481-1857 saa.aia@unemat.br

BARRA DO
BUGRES

Andressa Rodrigues
Santos Carciolari

Rua A, s/n. Cohab São
Raimundo. CEP: 78.390-
000

(65) 3361-1413 saabbg@unemat.br

JUARA Ezio Saieves Beriula

Rodovia Juara a
Brasnorte, Km 02. Zona
Rural.
CEP: 78.575-000

(66) 3556-9600
(66) 3556-9601 saa.juara@unemat.br

NOVA
XAVANTINA

Queila Cristina Alves
Ribeiro

Av. Dr. Renato Figueiro
Varella s/n. Olaria.
CEP: 78.690-000

(66) 3438-1224
(66) 3438-1240 saanxa@unemat.br

SINOP Ana Cristina
Bianchini Vital

Avenida dos Ingás, n.
3001. Jardim Imperial.
CEP: 78.555-000

(66) 3511-2103 saa.sinop@unemat.br

TANGARÁ DA
SERRA

Steffano
Scarabottolo

Av. Inácio Bittencourt
Cardoso, KM 07. Jardim
Aeroporto.
CEP: 78.300-000

(65) 3311-4915
(65) 3311-4903 saa.tga@unemat.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5 de 5

ANEXO III

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ATIVIDADES DATAS

Publicação de edital  18/02/2020

Realização do Processo Seletivo Simplificado – PRESENCIAL
(Para 3ª chamada e chamadas subsequentes – se houver)

26 e 27/02/2020

Divulgação do resultado do Processo Seletivo Simplificado  27/02/2020

TERCEIRA CHAMADA 27/02/2020
Matrícula dos candidatos convocados na 3ª Chamada 28/02 e 02/03/2020

QUARTA CHAMADA 05/03/2020
Matrícula dos candidatos convocados na 4ª Chamada 06 e 09/03/2020

QUINTA CHAMADA 12/03/2020
Matrícula dos candidatos convocados na 5ª Chamada 13 e 16/03/2020

SEXTA CHAMADA 19/03/2020
Matrícula dos candidatos convocados na 6ª Chamada 20 e 23/03/2020